УИД 9IRS0023-01-2020-001529-36
Дело №5-341/93/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 	25 ноября 2020 года                                    Республика Крым, п. Черноморское

Мировой судья судебного участка № 93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ в отношении Гребенщиковой А.С., паспортные данные, гражданки Российской Федерации, работающей в наименование организации в должности директора, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес, наименование организации, адрес,

У С Т А Н О В И Л:

Гребенщикова А.С. совершила нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, при следующих обстоятельствах:
	дата в час., по адресу: адрес адрес, водитель Гребенщикова А.С. управляя автомобилем марка автомобиля государственный регистрационный номер, не выбрала безопасный боковой интервал, совершила наезд на пешехода фио движущуюся в попутном направлении по краю проезжей части. Согласно заключению эксперта от дата №, фио причинены повреждения, в виде закрытого перелома левой локтевой кости на границе средней и нижней трети, которые относятся к повреждениям, причинившим среднюю тяжесть вреда здоровью человека.
	В судебном заседании Гребенщикова А.С. вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
	Защитник фио, показал, что Гребенщикова А.С. признает свою вину, раскаивается в содеянном, ранее к административной ответственности не привлекалась, просил назначить наказание не связанное с лишением водительских прав.
Потерпевшая фио, в судебном заседании пояснила, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, произошло дорожно-транспортное происшествие, в результате которого ей были причинены телесные повреждения средней степени тяжести. Не оспаривал суть изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельств. По мере административного наказания ориентировалась на усмотрение суда.
Выслушав пояснения правонарушителя, защитника, потерпевшей, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Гребенщиковой А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ установлена в ходе рассмотрения дела.
Частью 2 ст. 12.24 КоАП РФ, предусмотрено, что нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
При этом, в соответствии с примечанием к ст. 12.24 КоАП РФ, под причинением средней тяжести вреда здоровью следует понимать неопасное для жизни длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть.
Для квалификации действий лица по части 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо одновременное наличие двух условий: установление факта нарушения лицом Правил дорожного движения и того, что данное нарушение находится в причинно-следственной связи с причинением средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
На основании п. п. 1.3, 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами, и должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Согласно 10.1 Правил дорожного движения РФ, водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
Виновность Гребенщиковой А.С. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 61 АГ телефон от дата, из которого следует, что дата в  час., по адресу: адрес адрес, водитель Гребенщикова А.С. управляя автомобилем марка автомобиля государственный регистрационный номер номер, не выбрала безопасный боковой интервал, совершила наезд на пешехода фио движущуюся в попутном направлении по краю проезжей части. Согласно заключению эксперта от дата №, фио причинены повреждения, в виде закрытого перелома левой локтевой кости на границе средней и нижней трети, которые относятся к повреждениям, причинившим среднюю тяжесть вреда здоровью человека (л.д.1);
- копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 82 ОВ телефон от дата (л.д.2);
-   копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Черноморскому району от дата (л.д.3);
- копией рапорта начальника ОГИБДД ОМВД России по Черноморскому району (л.д.4);
- копией схемы места совершения административного правонарушения от дата (л.д.5);
- копией протокола осмотра места совершения административного правонарушения адрес телефон от дата (л.д.6-7);
- копией письменных объяснений Гребенщиковой А.С. от дата (л.д.8);
- копией письменных объяснений фио от дата (л.д.9);
- копией справки о дорожно-транспортном происшествии от дата (л.д.10);
- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения №61 АК телефон от дата (л.д.11);
- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от дата, согласно которого у Гребенщиковой А.С. состояние опьянения не установлено (л.д.12);
- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований от дата, согласно которой у Гребенщиковой А.С. при химико-токсикологических исследований: морфин, марихуана, амфетамин, метамфетамин, кокаин, барбитураты, бензодиазепины, метадон, экстази, фенциклидин, синтетические каннабиноиды, катиноны не обнаружены (л.д.13);
- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 61 АК телефон от дата (л.д.14);
- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от дата, согласно которого у фио состояние не установлено (л.д.15);
- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований от дата, согласно которой у фио при химико-токсикологических исследований: морфин, марихуана, амфетамин, метамфетамин, кокаин, барбитураты, бензодиазепины, метадон, экстази, фенциклидин, синтетические каннабиноиды, катиноны не обнаружены (л.д.16);
- копией определения о назначении судебно-медицинской экспертизы по делу об административном правонарушении от дата (л.д.19);
- копией ходатайства перед руководителем органа, в производстве которого находится дело об административном правонарушении (руководителем вышестоящего органа) о продлении срока административного расследования от дата (л.д.20);
- заключением эксперта от дата №, согласно которому у фио обнаружено повреждение – закрытый перелом левой локтевой кости на границе средней и нижней трети (л.д.21-22);
- дополнением к протоколу об административном правонарушении от дата, согласно которого Гребенщикова А.С. получала водительское удостоверение № (л.д.27).
Суд не находит оснований не доверять представленным и исследованным в ходе рассмотрения настоящего дела доказательствам, поскольку используемые доказательства получены в соответствии с законом и устанавливают наличие события административного правонарушения и виновности Гребенщиковой А.С.
Действия Гребенщиковой А.С. суд квалифицирует по ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, а именно нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
Разрешая вопрос о виде и мере административного наказания, суд учитывает характер совершенного Гребенщиковой А.С.  правонарушения, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие его ответственность.
  	К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность Гребенщиковой А.С., согласно ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит  -  раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающим административную ответственность Гребенщиковой А.С. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Принимая во внимание указанные обстоятельства, учитывая, что последствия правонарушения характеризуются неосторожной формой вины, суд приходит к выводу о возможности назначении Гребенщиковой А.С. административного наказания в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
	Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 	Гребенщикову А.С., паспортные данные, гражданку Российской Федерации, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Черноморскому району), КПП 911001001, ИНН 91100000232, ОКТМО 35656000, номер счета 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК 043510001, КБК 18811601121010001140, УИН 18810491203100001514, постановление №5-341/93/2020.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.
Разъяснить Гребенщиковой А.С., что в случае неуплаты штрафа она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		     	подпись	         		      И.В. Солодченко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи Ветрова О.С.______________________
СОГЛАСОВАНО
Судья Солодченко И.В.______________________
Дата: